
Município de Rifaina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL

Quarta-feira, 08 de outubro de 2025 Ano II | Edição nº 329



SUMÁRIOSUMÁRIO

Poder Executivo 3 ............................................................................................................................................................................ 
Atos Oficiais 3 ............................................................................................................................................................................ 

Portarias 3 ............................................................................................................................................................................. 
Licitações e Contratos 3 .......................................................................................................................................................... 

Aditivos / Aditamentos / Supressões 3 .................................................................................................................................. 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICIPIO DE RIFAINA Quarta-feira, 08 de outubro de 2025 Ano II | Edição nº 329 | Página 3 de 3

Município de Rifaina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 145/25 DE 07 DE OUTUBRO DE 2025

Dispõe sobre a instauração de
Sindicância  Administrativa
p a r a  a p u r a r  s u p o s t o
vazamento  de  imagens  do
sistema interno de segurança
da  Creche  Escola  “Sílvia
Helena Mendonça Lourenço”,
e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIFAINA, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 72, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de
apurar,  com  rigor  e  transparência,  qualquer  indício  de
irregularidade ocorrida no âmbito da gestão pública;

CONSIDERANDO notícia de suposto vazamento de
imagens do sistema interno de segurança da Creche
Escola “Sílvia Helena Mendonça Lourenço”, fato que,
em tese, pode caracterizar violação de sigilo, quebra de
confiança  administrativa  e  eventual  responsabilidade
funcional;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  resguardar  o
interesse público, a integridade da Administração Municipal
e  o  direito  à  privacidade  de  crianças  e  servidores
envolvidos, nos termos da Constituição Federal, da Lei
nº  13.709/2018  (Lei  Geral  de  Proteção  de  Dados
Pessoais) e da legislação administrativa aplicável;

RESOLVE:
Art .  1º  F i ca  ins taurada  S INDICÂNCIA

ADMINISTRATIVA, com a finalidade de apurar o suposto
vazamento de imagens do sistema interno de segurança
da  Creche  Escola  “Sílvia  Helena  Mendonça
Lourenço”,  pertencente  à  rede  municipal  de  ensino.

Art. 2º  A sindicância terá como objetivo identificar as
circunstâncias,  responsabilidades e  eventuais  autores do
fato,  adotando-se  todas  as  medidas  legais  cabíveis  à
elucidação completa do ocorrido.

Art. 3º Fica designada a Comissão Sindicante nos
termos da Portaria nº 78/2025 de 21 de março de
2025

Art. 4º A Comissão deverá realizar seus trabalhos no
prazo  de  60  (sessenta)  dias,  contados  da  data  de
publicação  desta  Portaria,  podendo  ser  prorrogado,  de
forma motivada, por igual período.

Art. 5º A presente sindicância observará os princípios
do  contraditório,  da  ampla  defesa  e  do  devido
processo  legal,  bem  como  as  demais  disposições
previstas na legislação vigente.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Rifaina, 07 de outubro de 2025.
WILSON ALVES DA SILVA JUNIOR
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões
Aditivos / Aditamentos / Supressões

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
2° TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONVITE N°13/2023
OBJETO:  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  TÉCNICOS  DE

ASSESSORIA CIENTÍFICA E GESTÃO DE LABORATÓRIO DE
ANÁLISES CLÍNICAS PARA O MUNICÍPIO DE RIFAINA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA
CONTRATADO: ADRIANE MITIKO SAITA
FICA PRORROGADO ATÉ DIA 11 DE OUTUBRO DE 2026

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Aditivos / Aditamentos / Supressões



		2025-10-08T17:19:12+0000
	HEVELYN RODRIGUES MALTA RIBEIRO:40877665869 1




